
Pagina 1/3 

 
 

COMUNE DI CINISI 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 
 

 
Ordinanza n° 35 del 30/04/2025 

 
 
Settore: SETTORE I  AMMINISTRATIVO  SOCIO CULTURALE 
Ufficio proponente: UFFICIO RESPONSABILE SETTORE I 
 
OGGETTO: ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI. 
 

  IL SINDACO 
 

IL SINDACO 
 
VISTO l’art. 2 del Dlgs. N. 165 del 30 maggio 2001 e s.m.i. (Norme generali sull’Ordinamento del 
Lavoro alle dipendenze delle AA.PP.), che indica alla lett. e) tra i criteri generali “l’armonizzazione 
degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle 
amministrazioni pubbliche dei paesi dell’U.E.”; 
 
VISTO l’art. 22 commi da 1 a 5 della L. 724/94 (Misure di Razionalizzazione della Finanza Pubblica), 
che ha statuito per le PP.AA. l’obbligo di articolare l’orario di servizio, l’orario di apertura al 
pubblico e l’orario di lavoro avendo presenti le finalità e gli obiettivi da realizzare e le prestazioni 
da assicurare, secondo modalità maggiormente rispondenti alle esigenze dell’utenza disponendo 
che l’orario di servizio degli uffici pubblici debba articolarsi su 5 giorni settimanali, anche in ore 
pomeridiane fatto salvo che l’Amministrazione, per particolari esigenze da soddisfare con 
carattere di continuità per tutti i giorni della settimana possa adottare anche orari di servizio su sei 
giorni settimanali; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con delibera di 
Giunta Municipale  n. 86 del 17/7/2013 e s.m.i.; 
 
CONSTATATA, sentiti i responsabili di P.O., la necessità di procedere ad una regolamentazione 
degli orari di apertura al pubblico dei vari uffici e servizi comunali, contemperando le esigenze 
dell’utenza con quelle di svolgimento dei compiti relativi ai vari uffici e servizi; 
 
RAVVISATA, inoltre, l’opportunità di disciplinare in questa sede anche l’orario di ricevimento del 
pubblico, da parte degli Amministratori; 
 
VISTO l’art. 50, c. 7 del DLGS. 267 del 18/8/2000 (T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali), che 
attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi comunali, dei servizi pubblici, 
nonché di apertura degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
VISTO l’art. 5 comma 3 del vigente CCNL del 26/11/2022; 



Pagina 2/3 

 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 11888 del 16.04.2025 è stata fornita l’informazione alle OO.SS.; 
 

DISPONE  
 
a far data da  02/05/2025 l’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali è il seguente: 
 
 
-UFFICI DEMOGRAFICI E PROTOCOLLO 

da Lunedì a Venerdì: dalle h. 8,30 alle h. 13,30 
Mercoledì: dalle 16,00 alle 18,30 

 
- UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

da Lunedì a Venerdì: dalle h. 9,00 alle h. 12,30 
Mercoledì: dalle 15,30 alle 18,30 

 
-CUP 

 
Lunedì Mercoledì e Venerdì: dalle h. 9,00 alle h. 13,00 

 Mercoledì: dalle h. 16,00 alle ore 18,30 
 

 
-UFFICIO MESSI COMUNALI 

 Lunedì: dalle h. 9,00 alle h. 13,00 
Mercoledì: dalle h. 15,30 alle h. 18,30 

 
- BIBLIOTECA COMUNALE 

dal Lunedì al Venerdì: dalle h. 8,30 alle h. 13,30 
 Lunedì e Mercoledì: dalle h. 15,30 alle ore 18,30 

 
 
- UFFICI TECNICI 

 Martedì e Giovedì: dalle h. 9,00 alle h. 13,00 
Mercoledì: dalle h. 15,30 alle h. 18,30 

 
- UFFICI FINANZIARI 

 Lunedì e Venerdì: dalle h. 9,00 alle h. 13,00 
Mercoledì: dalle h. 15,30 alle ore 18,30 

 
 

-UFFICIO VERBALI 
da Lunedì a Venerdì: dalle h. 9,00 alle h. 13,00 

Mercoledì: dalle h. 16,00 alle ore 19,00 
 
 

CIMITERO COMUNALE 
Orario invernale: 

da  Martedì a  Domenica: dalle h. 7.00 alle h. 13.00 
da Martedì a Venerdì dalle h. 14,00 alle ore 17,00  

 
 Orario estivo:  

da Martedì a Domenica  dalle h. 7.00 alle h. 13.00 



Pagina 3/3 

Chiusura pomeridiana dal 15 giugno al 15 settembre 
 
 

 Il Segretario Generale, congiuntamente agli altri uffici, è onerato di dare esecuzione alle 
presente. 
 Trasmettere copia della presente al Presidente del Consiglio Comunale, ai signori Assessori 
comunali ed alle Forza dell’Ordine. 

 
  
     
        Il Sindaco  
        Dott.ssa Vera Abbate    
       
  
 
 
Cinisi,   30/04/2025   IL SINDACO 
   VERA ABBATE / ArubaPEC S.p.A. 
 


